4. Et multo minus posset dubitari in praesenti ex supra deductis circumstantiis. Accedit ratio aequitatis, & iurius quod valde onerosum, & damnosum videretur, propter magna pericula quibus (ipisis maxime temporibus) terra scarent, & maria, & si quis à longissimis Hispania Occidentis Regionibus per varios casus per tot discrimina rerum in Latium tendere cogeretur, & tot dispendia ferre viarum, & malitiis indulgeretur quippe saxe eriam cum magna capitione a robis nostris auocamus, ut in non dissimili proflus text. in l. sed si quis. 7. ff. de tellam. quenadmod. aperiatur, & bene faciunt in fortioribus tradita per Castr. conf. 195. num. 2: ad fin. vers. responder Joannes Andreas ad Speculat. addit. 2. in tit. de offic. omn. iud. pag. mibi 154. col. 1. post principium versi sufficit cum seqq. nam exiva lares ad iudicium vocati (ipsi aut) mosti solent esse, & mortis penates componere item constat,) sunt etiam verba ipsius) longe pluri posse esse grauamen itineris quam causa principalis, & sic ratiocinantur Imperatores in l. Mediterranea. C. de anno. & trib. lib. 10. tit. 16. ibi ut plus haberet dispendit, translatio quam devotionis illustris, & in l. apparitores 5. Cod. de exalt. tribut. eod. lib. tit. 19. ibi ne longinquus itineris diversitate suscepit ad ductus, & curia sua de sit (penè dixit curæ, & in nostro casu) & rei familiaris derrimenta sustineat, & quae iuxxit Amaya in l. pro locis. Cod. diffo tit. de anno. a num. 2. ad 7. & verba text. in l. nemo 8. eod. tit. ibi, sed omnis itineris ac necessaria habita ratione delegetur, &

Ecc 2. sancte.

Tom. VIII.

Sancte Pontifices multa penitentia Episcopis dispensare propter difficultatem adeundi Sanctam Sedem, quae sunt ipsi Sedis Apostolicae referuata, de quibus Sanchez lib. 4. Decalog. c. 40. Barbola de offic. Epis. op. allegat. 37. n. 1 p. & 13. cum aliis.

5. Non obstante modo quae in contrarium trahuntur, non Rota in allegatis Maioricensi Parochialis, ubi quod appellatus, & provocatus ad nouum examen in Curia debeat accedere, nam magna est differentia, quia ibi agitur de Parochiali ob grauitatem materiae, qua animarum curam concernebat, ut ait Lotter de re benef. lib. 2. cap. 31. in fin. Praterquam quod ibi appellans venerat in Curiam, & ibi provocatus ad nouum examen, & videbatur magis necessarium, quia non posset cognosci quis esset doctior, nisi facta comparatione, & collatione in concurso, & dabatur fons grauaminis (licet forte non sit necessarius) ad istam prouocationem, Gonz. reg. 8. gloss. 4. num. 144. Garz. de benef. part. 9. cap. 2. num. 151. post mea, vers. unde Gonz.) quia omnia potuerunt mouere ad denegandam subdelegationem, nos vero sumus in simplici, & Garzia non provocat ad nouum concursum, & examen, nec agunt de probanda maiori literatura, sed Franciscus tantum initiat se fuisse granatum in reprobatione ad Curiam, quo casu esse concedendam petitam subdelegationem pro constanti supponit d. decif. 106. coram Penia num. 3. cum seqq. & ambo sunt in partibus, & grauamen ostenditur iuris maxima presumptione (vt iam dictum est) & tandem quia non ita longe sunt posita Insulae Baleares a Roma, quam locus de Oceano Occidente usque ad ultimum sumum ablegatus, & Sacta Congregatio cuius oraculum sequitur Rota in dictis Maioricensi. & semper reveretur ex ibi concessis non hoc practicauerit nisi in Parochialibus, & intra Italiam non extra, & nouum & singulare esse notat Barb. de offic. Paroch. dict. part. 1. cap. 2. ann. 158. & sic non est interpretatione extendendum l. 2. C. de moral. l. si quando 3. C. de inoff. testam. D. Martinus de Lareat qui lib. 8. selectar. cap. 10. num. 1. in fin. & Bulla Pia V. in conferendis in ord. 33. mihi qui vtor Bull. impress. anno 1617. pag. 219. §. vi autem 7. ex qua sumitur fundamentum, loquitur etiam in Parochialibus tantum.

6. Nec refragatur dec. 505. par. 2. er. n. 3. ubi quod Bulla Clementis VIII. super beneficis Calaguritanis recipit interpretationem passuan à Concilio ubi supra, & d. Bulla Piana, quia decisio non loquitur generaliter, sed eo casu quo agebatur de numero examinorum Synodalium necessario, in quo pat est utrinque Ratio, non verò in alis prot in nostro casu expresse in allegatis decisionibus, prot nec in executione sententiae, vt toties dixit, & dicit Rota (vitam, non tantos, & datur, & arriperetur occasio, ab examinatoribus & litigantibus,) & luculent in d. Calaguritana beneficiorum 17. Febr. 1647. coram R. P. D. meo Bichio.

7. Paratum facit quod examen est faciendum coram Examinatoribus Synodalibus, quia sunt etiam Syndicales apud Metropolitanum, & Viciniores ex S. Concilio decreto, quibus committi poterit, & ad quos (nempe Metropolitanum & Viciniores) recurri posse in causa grauaminis, ubi examen nouum fiat, dicunt expresse verba Piana supra relata.

8. Nec obloquitur Oldrad. d. conf. 18. n. 2. & seqq. (quae refert & sequitur Felin. ubi supra in d. c. ex literis n. 7.) quia in specie bene responderet Rot. d. decif. 968. num. 9. vers. ibi, & idem non obstat quod allegatur ex conf. Oldr. 18. quia praterquam quod loquitur in Curato ibi non concurrebat probatio extremon, ut in caso isto, & si quis per nouum examen reproba, ipso est, quod non negamus, admittit, quoque est per nouum examen, & per urgentiores probatorias approbari posse, quae tota est in persimili causa ut supra notauit, & Oldrad, solum dicit quod propter ad diu

Curata potest repelliri à tertio ex defectu sufficientia dicti. Et si sunt verbā hic nec fons in Curia, nec in causa insufficientia, cum potius constet de contrario ex probationibus Episcopi, maximè ipso eodem die examinis, cum regula sit, quod nemo repente sit bonus nec dolens, ex allegat. à Lotter, ubi supra, & eis dandum monum examen bene docet Greg. X. in cap. si foris 11. de elect. in 6. illis adiectis verbis notandis. Ceterum si pramissa examinis exitus huicmodi appositione docetur veritate desit, apponentes omnino a propositione causa in qua talia obiecimus exclusimus, & perinde priore determinamus, ut penitus in probatione omnium que obiecimus defectus, ubi obiciens illiteraturam, & alios defectus falsi inveniuntur per examen quadam illam; factus est omnium reus.

9. Non virget denique quod ex longo temporis lapsum potuerit Franciscus fieri doctior, & sic examini probationis non sit concedenda, cum non possit impar ad iad probationem la 2. in ordine 22. C. de prob. sancti mem. Greg. XV. decif. 184. num. 3. Causal. decif. 87. n. 4. (Lotter. d. lib. 2. q. 3. num. 153. vers. primo, qui exinde Rot. rationacionem d. decif. 505. num. 4. part. 2. recens. Peña d. decif. 106. n. 4.) cum habilitas debet insipidus tempore primi examinis ex allegari à Lotter, & Roti ubi proxime, & in d. Legionem. Primo, quia in dictis decisionibus erat transactum quadriennium à die primi examinis. Secundo & melius, quia hoc intelligentius quando per appellantem fecerit quominus statim obliteretur examini. At Franciscus cum primum posuit applicavit, misit ad Curiam pro inhibitione, & complicitaria, & subdelegatione examinis, ex qua ratione nihil intercessit temporis inter capedinem dixit Rota coram Seraph. d. decif. 968. num. 8. & coram clar. mem. Card. Pamphilio in d. Legionem de Capillas 15. Febr. 1688, nec etiam obstat, ubi cum fulserit lapsus annus cum dimidio, Domini dixerunt (sunt verba Rotae) non tantum temporis intercessisse ut posuerit fieri doctior. Quinimum magno conatu obliterunt Agentes pro Garcia non solam huic subdelegationi, sed etiam dubi disputationes per multis menses ante ferias, allegando defectum transportationis auctorum sine qua in causis Ecclesiasticis nulla est Iudicii iurisdictionis, ex latè discussione in Romana Societatis affectus 27. Marthi 1647. coram me, in quo nihil potius Francisco imputari, quia Notarii Hispaniam, nec solent, nec volunt dare copiam auctorum sine compilatione, (licet si vellet, posse temnit Secc. de appell. lib. 2. c. 1. num. 125. cum seqq. & lib. 3. q. 20. n. 34. qui rodfragantes memorat numeris antecedentibus Parens de editione inst. tit. 3. num. 25.) Immo multoties expedient secundam iussionem, & idem appellantur cum testimonio sua appellationis coacti superiori, & petunt mandatum inhibitionis contra inferiorem, & citationis contra appellatum, & complicitum contra Notarium, & hæc duæ ultimæ conceduntur tan in tribunibus Ecclesiasticis, Paz in prax. 2. part. 1. tom. 2. n. 12. quam in Sacerdotibus ibi 6. part. 1. tom. cap. 1. num. 10. & sic non licuit misero grauius fitare Rotæ iurisdictionem cum transportatione auctorum. Et fatus exclamabat Dominus cauile Patronus Abbas Beriticeius, quod erat partis caulationis, ut tempus interim laboreret ut posset postea dictam exceptionem temporis transacti obsecere, & præfahat, ne hoc sibi inferretur præjudicium, vel non officeret si operosetur vel de aliquo remedio prouideret, nec malitiis indulgeretur contra l. cum lib. 8. §. si cam lib. 1. ff. de transact. cum vulg. quando per hoc nullum presumendum inferebatur negotio principali, (quod esse obseruandum, & norandum dixit Ioan. Andreas ubi supra, 5.) & tandem transportationis auctis Agentes Gæciei vatis vi subterfugiis, fecerunt ne canta vlique ad supra in Epigrapha notatum diem proponeretur, (de cogo polita

postea aduersa valeudine detenus non potui ita opido decisionem extendere. Et ita visum Dominis nihil obstare temporis decursum prædicti, cum non sit culpa Francisci ut in allegatis decisionibus Pamphilii & Seraphini, maxime stante dicta magna suspicione contra Examinateores, & dictis approbationibus ad Curata, vt in ipsis decisionibus & in dicta decisi. 38. coram Comitolo.

Et ita vtraque, &c.

DECISIO LXXXV.

Sacra Rotæ Romane coram R. P. D. Arguelles.

In causa Pamploneñ Beneficij de Esperza.

Mercurij 15. Decembris 1649.

S. I. In Ecclesia Parochiali Oppidi de Esperza Pamploneñ Diececcis, per obitum Marci de Calle in mente resuato, simplex Beneficium servitorum vacuit; Itudque Domini Ioannes Diaz de Illes, & Andreas Chauati impetrarunt, ille à Reuerendissimo Hispaniarum Nuncio per non excellum 24. ducat, auri de Camera & possessionem etiam obtinuit. Ille verò à Sanctissimo Domino nostro cum narratio, valoris non excessus ducat: 24. certorum, & cum incertis 50. At ipse Andreas dum coram Iudicibus deputatis suarum literarum executionem perebat, propter recusum per Ioannem ad Iudices Laicos habitum, iura sua coram Ordinario Pamploneñ experti fuit coetatis, qui sententiam ad fauorem Ioannis protulit, eo quia Andreas excessum 24. ducat, non iustificauit; Ab huiusmodi sententia, prædictus Andreas appellavit, & causa mihi commissa, Dubitauit, An gratia Apostolica sit iustificata, itavt Andrea danda sit immisso, & per Dominos meos affirmatiue fuit responsum; quia omnia narrata in literis prouisionis ad eius fauorem emanatae remanente iustificata.

2. Vacatio si quidem beneficij per obitum Marci ultimi possessoris controvenerit non potest, cum dictus Joannes Diaz ex eadem vacatione veniat, dec. 54. n. 4. part. 4. decisi. 50. n. 2. part. 7. recent. cum aliis adductis Nuinen. beneficij 27. Martij 1648. §. vacatio beneficij coram me.

3. Clericatus iustificatio clara resultat ex testibus in Curia examinatis de publica voce, fama, & visu depositis, scientiaeque sua causam redditibus, quia videtur illum clericali habitu indutum, & pro tali communiter reputatum, Graff. de effect. cleric. in Pre. 204. cum multis ibi citatis iunctis alius adminiculus n. 205. Rota coram sanct. mem. Greg. dec. 137. n. 10. & 11. penes Buratt. dec. 3. n. 2. in recent. dec. 613. n. 4. p. 1. dec. 550. n. 3. coram Penia.

4. Adminicula in praesenti sunt, Primo, quod Andreas alia beneficia possedit, & sic oritur argumentum quod de tempore prouisionis Apostolica est. Clericus, Indicium autem, & argumentum Clericatum probari est text. in cap. inter quatuor & ibi Gloss. in verb. per argumentia de Cleric. Pereg. Boër. dec. 171. n. 25. Graff. ubi supra n. 201. Secundo quia in titulis dictorum beneficiorum Clericus à Papa enunciatur, Graff. cum ibi congestis. ubi proximè, 200. & seq. cum ex aduerso non negetur.

5. Insuper prædicti Testes summ. n. 6. attestantur, quod prænominatus Andreas est Pamploneñ Diececcis (vt ipse in gratia narravit) Rota dec. 266. n. 5. p. 4. recent. in Calaguriana præfinitione 10. Maij 1649. §. votatio coram R. P. D. meo Orobobono.

6. Narratio, & sua præsentie in Curia de tempore gratiae, & sua familiaritatis cum clar. mem. Cardinali

Tom. VIII.

Albernoz iustificata redditur ex iisdem testibus sum. num. 7. quorum dispositiones respectu quidem præsentium sufficiunt, cum illius narrativa non dicatur causa gratiae, Rota coram Duran, decisi. 237. num. 4. Prove etiam respectu familiaritatis, quæ melius quam per familiares (quales sunt isti testes,) probari non potest. Gabi. de test. concil. 10. n. 34. quem sequitur Rota decisi. 125. n. 1. coram Comitolo.

7. Obtentorum valor ex prædictis testibus sum. n. 8. datis iustificatur. Nam autem iustificatio sufficiens reputatur, cum hoc Sacrum Tribunal in probando obtentorum valorum unico teste, & qualcumque probatione sit contentum, Rota coram Card. Canali. decisi. 533. n. 3. in Bouen. Abbatia 3. Iulij 1645. §. qualitates quoque in Placentina beneficij 11. Decembris 1647. §. quo vero & se & valor obtentorum coram me confirmata 15. Iunij 1648. §. quod beneficium, vers. cum tamen coram R. P. D. meo Celsio, quod indubie procedit, quando ex aduero non controvenerit.

8. Iustificatio valoris non excessus ducat 24. pro certis, & vna cum incertis 50. ex Testibus in paribus examinatis delimitur, qui sunt eiusdem Ecclesie Beneficiati summ. n. 1. & vbi tales fractus perceperunt, iunctis libris publicis. Ciuitatis summ. n. 13. id est bene fructuum valorem probant Rota dec. 603. n. 2. part. 1. recent. in Placentina beneficij 27. Martij 1647. coram Reue endissimo Domino meo Terracinen. in Oren. Archidiaconatus 14. Decembris 1648. coram R. P. D. meo Peucingerio, & in dicta Bonen. Abbatia 3. Iulij 1645. coram me. Circa quam iustificationem cellat omnis scrupulus, stante Aduersarij confessione, qui huiusmodi beneficium per non excellum ducat 24. impetravit Rota coram Buratt. decisi. 531. n. 1. vers. ex qua etiam, & decisi. 595. n. 2. part. 3. recent. in Bonon. Archipresbyteratus 23. Martij 1648. §. valor autem coram R. P. D. meo Corrado. Precipue cum ad probacionem non excelsus leuiores probationes sufficient, Garz. de benef. 5. part. c. 3. n. 98. Rota coram Cardin. Causal. dec. 533. n. 6. in dicta Placentina beneficij 11. Decembris 1647. in fine coram me.

9. Non reuelat si dicatur, quod dictis testibus fides non sit præstante, cum deponant deductis oneribus. Nam respondetur, quod cum dictorum testimoniis depositio simpliciter fuerit facta, est interpretanda deductis oneribus Rota coram san. mem. Greg. XV. dec. 263. n. 3. decisi. 277. n. 7. in allegata Placentina beneficij, §. nec facit coram me. Maximè cùm deponant circa valorem negatiue narratum, Rota coram Manic. decisi. 138. n. 2. & in citatis Placentin. §. non obstat, vers. & quod coram Reuerendiss. domino Terracinen. & d. §. nec facit in fine coram me. Et qui contrarium probare intendit, magis valorem per non excellum narratum iustificat. Nam si non deductis oneribus non excedit sumam de qua agitur, multo minus deductis. Ita in mox allegatis decisionibus.

10. Denique ad probandum, quod beneficium sit simplex, ultra iuris præsumptionem, quæ in dubio facit, ut simplex præsumatur Rota dec. 266. n. 6. p. 4. recent. coram sanct. mem. Gregor. XV. dec. 89. n. 1. & apud Peniam dec. 517. n. 1. & dec. 6. 3. n. 8. Concurrit dicti Ioannis confessio, qui (propt in summ. num. 1.) hoc beneficium tanquam simplex à Reuerendissimo Hispaniarum Nuncio impetravit Rota dd. decisionibus 256. n. 6. p. 4. recent. & 517. n. 2. coram Penia.

11. Cum igitur ex his omnibus literis prouisionis Andreas apparens iustificata veniunt exequenda, text. in c. capitulo. §. ibique gloss. in verbo exequatur de confess. præbend. in 9. Rota in d. Bonon. Archipresbyteratus 23. Martij 1648. §. fin. coram R. P. D. meo Corrado in d. Bonen. Abbatia in granc. coram me. Et ipsi danda immisso, sicut ex testamento non abolito, nec cancellato per l. fin. C. de edit. Diu. Andr. toll. Rota in Volaterrana

E 3 prioratus

prioratus 27. Junij in præc. coram bon. mem. Pironiano cum superioris allegatis, & alibi passim.

12. Quaque quidem immisionem impedire nequit Joannes à Reuerendissimo Nuncio prouibus, quia cum suæ prouisionis titulus, nullus, & inualidus detegatur, non sit legitimus contradictor ad hunc effectum Rota in Bonon. fideicore, de Rubeis 30. Martij 1646. in si. coram R.P.D. meo Corrado in Compostellana parochialis 1. Iulij 1648. sub §. verum eo magis, & in dicta Calaguritana præstimonij 10. Maij an. p.terius §. neque ad immisionem coram R.P.D. meo Ottobono.

13. Nullus autem, & inualidus detegitur titulus ex quo Andreas sacrificavit beneficium excedere summanum ducat, non solum per testes datos summ. n. 9, Rota apud Casar. de Graff. dec. 3. de probat. Verall. dec. 277. n. 7. part. 1. in Areina Capellania 11. Martij 1633. §. valor quem, & in dicta Volderrange prioratus 5. Junij 1634. §. de valore coram Pironiano. Et per testes productos ab ipso Joanne in partibus sum. n. 10. qui sunt Beneficiari eiusdem Ecclesiæ, & fructus perceperunt ut supra dictum est; Verum etiam tam per libros Civitatis, & Ecclesie quibus standum est, cum per partes variari non possint, Rota cum ibi citatis dec. 287. n. 4. & §. coram Penia. Quam per partitas formiter extractas, quas hodie impugnare non potest Joannes cum fuerint ab illo productæ, & sic approbatæ, cap. cum venerabilis 9. de except. cum vulgaris. Rota coram Buratt. dec. 160. rum. 3. Et propterea Reuerendissimus Nunций illud conferre non poterat, cum restrictam habeat facultatem ad beneficia ducat. 24. non excedentia, Garz. de benef. 5. part. c. 3. n. 182. in dicta Calaguritana præstimonij. & tituli vero coram R.P.D. meo Ottobono. Et huiusmodi non excessus erat probandus ab ipso Joanne tanquam sua gratia pars, & fundamenum Rota coram Crescenzi. dec. 4. n. 1. de probat. Mohed. dec. 20. n. etiam 1. ed. tit. in Calaguritana Archipresbyteratus 20. Maij 1587. coram Gypso impress. apud Garz. de benef. d. 5. p. c. 3. fol. mibi 447. n. 188. Et qui habet regulam qualitate debet probare qualitatem, vt ex Rota, & multis alii latè probat Fontanell. de past. nupt. claus. 5. gloss. 1. p. 2. n. 19. & seqq. quia tunc se exceptione à regula, & sic debet eam probare latè n. 24. & seqq.

14. Nec propterea dictus Joannes apponere potest subsequitam possessionem, quia in mandato Reuerendiss. Hispaniarum Nunций de non conferendo beneficio ultra 24. ducat. de Camera adest decretum irritans, quod possessionem, & titulum insicit, Rota dec. 679. n. 7. coram Penia dec. 440. n. 13. p. 4. tom. 2. & dec. 108. n. 8. p. 5. recent.

15. Accedit ulterius pro maiori tituli nullitate, & inualiditate quod huiusmodi beneficium non à Nunций, sed à Papa semper fuit collatum, qui ultimo loco prouidit Marcum de Calle, per cuius obitum nouissime vacavit, idè non Nunций sed Pontifici est reseruarum, cum in rescritionibus ultimis status potissimum attendatur, Rota coram Penia dec. 659. n. 25. 71. n. 5. in fine part. 2. decif. 257. num. 12. p. 4. tom. 2. recent. Dutand. dec. 33. n. 3.

16. Nihil facit, quod via executiva literarū Apostolicarum vulnerata fuerit per sententiam Ordinarij de negantem eisdem litteris executionem, quia cum sententia non simpliciter executionem deneget, sed ob in justificationem valoris in dictis litteris ab impenetranti narratur, Non probarunt quod dictum beneficium exceedat in omnibus suis fructibus ducat. 24. aureos de Camera summa. n. 4. non vulneravit viam executivam, quoniam in facta iustificatione in secunda instantia valcat. Index appellatiois executivæ procedere, vt respicit Rota in Asturien. Archidiaconus & Novembris 1602. coram C. d. Lauzell. impress. apud Marches. de commiss. part. 1. fol. 37. & coram Card. Caual. dec. 11. sub n. 5. &

6. & in Meleuitana beneficij 25. Junij prox. præc. §. fin. coram R.P.D. meo Biobio. Et ita unica, &c.

DECISIO LXXXVI.

Sacra Rota Romane coram R. P. D. Ottobono.

Leodieñ. Praepositura Tongren.

Mercurij 19. Ianuarij 1650.

§. 1. Vb die 8. Februarij superioris anni fuit coram dum esse mandatum ab Hoensbroch dandum esse constare ad effectum manutentionis, sed realium praædisputatione, an esset recedendum à Decisis, DD. sub die 25. Junij præteriti mandatum, vñldeetur de bono iure, & hodie proposito dubio, ac re matre discussa, responderunt constare de bono iure Arnoldi. Nam ultra paritatem votorum, habet etiam prærogativa Nobilitatis, potentiae, & aliarum qualitatium, quæ deficere in Laurentio competitori, qui propterea flante decreto gratificationis apposito in literis Apostolicis, et postponendum Arnoldo, qui majoribus iuvatur studiis, & meritis iux. ext. exp. in c. si forr. diff. 63. Gloss. in obiunibus, §. nunc primò queritur post med. vñldeetur quod eadem diff. 63. Fr. Sigismund. à Bononia de eff. abh. 47. n. 9. vers. / si verò vota, cum aliis relatis in decisione ha- ius causa sub §. stante partite.

2. Votorum partitas est incontrovertibilis, quia cum Capitulares Ecclesiæ Tongren, ad eligendum Praepositum congregati essent numerō decem, & octo, nō uenit dederunt suffragium Arnoldo, & alij nouem Laurentio.

3. Nec dicta paritas excludit ex eo, quod inter nō uenit Votantes ad fauorem Arnoldi adest Canonicus Elderen, qui vt minor viginti duobus annis non vobatur posse ex particulari statuto huius Ecclesiæ Tongren. habere vocem, & votum tradere in electione Praepositi. Quia præterquam quod prædictum statuum non fuit à Capitulo acceptatum, nisi sub conditione, quatenus accederet confirmatio Sancte Sedis Apostolicæ, quæ nunquam accedit, vt in Summario Arnoldi n. 14. illud præterea est contrarium, & omnino repugnans dispositioni, tam Sac. Concilij Tridentini / cap. 4. de reform. quam Concil. Vienensis ibidem innotauit, ac relati in Clem. 1. de stat. & qualit. vbi dicitur, quod nullus de cetero vocem habet, nisi in Substantiatis ordine fuerit constitutus; qua dictio. Nisi. cum præcedat negativa, ponit, & determinat affirmativa in casu nominato. L. actione 4. vbi Bart. n. 1. & Baldw. 1. Cœd. de transact. Mantic. de coniect. vlt. volum. lib. 3. tit. 17. n. 8. & seqq. Rot. coram Seraphin. dec. 124. n. 1. coram Coecino dec. 244. n. 1. inter dies 221. n. 49. 1. & in recent. dec. 639. n. 2. p. 1. qua est Buratt. in ob. 8. ad propiore tale statutum auferenti vocem iis, qui sunt in facris, vt nullum non esse attendendum, tradit Calder. cons. 14. vers. / ed. prima pars de Constit. Henr. Bortens intralt. de Synodo p. 3. art. 1. num. 60. inter tract. man. 10. 13. p. 2. fol. 9. Ioan. Andr. Massobri. ed. tract. cap. 4. dub. 53. n. 14. & declaravit Sacra Congregatio Concilij Interpretum relata per Cardinalem Bellarmimum ad dist. c. 4. sub n. 1.

4. Nec relevat, quod huiusmodi statutum fuerit confirmatum à Nunций Apostolico, quia ex oculari lectura facultatum Nunций datum in sum m. Arnoldi n. 13. apparer facultates eiusdem Nunций huius restrictionis ad cōfirmandam statuta Sac. Canonibus, & Concilij Tridentini decretis non repugnantia, id est cum statutum prefatum Sac. Concilii repugnet, vt vñldeetur, confirmatio dicta

predicta ex defectu potestatis nullius potest esse roboris, vel momenti, Gratian. *discept.* 699. n. 17. Rot. in recent. *decis.* 5. 15. num. 5. & 6. part. 4. tom. 3. & *decis.* 25. num. 9. p. 7. & in Bononiens. fidei commissi de Rubeis 5. Aprilis 1647. sub §. venditio autem coram R. P. D. meo Corrado.

5. Stante autem inualiditate statuti ob resistantiam Conciliorum, non obstat, quod omnes Capitulares statutorum obseruantiam iurauerint, quia iuramentum servandi statuta generaliter praesitum, non trahitur ad statutum contra Concilium, ut declarasse sanct. mem. Gregor. XIII. restatur Card. Mantici. dec. 52. num. 8. & iurans seruare statuta censetur sensisse de validis, non de inuallidis. Bald. in L. vni. n. 5. Cod. de his sua pan. nomin. Surd. conf. 8. n. 15. in fin. & plures referunt Sanchez ad precept. Decal. lib. 3. c. 14. n. 8.

6. Ideo cum Canonicus Elderen. legitimè votauerit, ad favorem Arnoldi, non est dubitandum de votorum paritate cum Laurentio, & stante gratificationis decreto in literis Apostolicis vtriusque apposito, expeditis sub eadem forma, & data, Domini confundenter Arnaldum omnino effe præferendum; tum ob incorruptam morum, & vita integritatem, scientiam, prudentiam, nobilitatem, potentiam ex adductis in princ. decis. Tum etiam quia ultra proprias qualitates valde præpondentiales habuit etiam fanoriem partem Capituli, cum eidem Arnaldo fuerint suffragati Decanus Scholasticus, Cantor, & Vice Prepositus, cap. quia propter ibique Gloss. in verb. fanori, & in c. in Genesi verb. ad celum de elect. Butt. in c. Ecclesia vestra lib. 2. num. 2. cod. iit. Alexand. conf. 102. n. 6. lib. 6. cum aliis relatis in Tolerantia Canoniciatus Panisentiarij 22. Aprilis 1641. in §. min. 5. & secundo solitario, coram R. P. D. meo Certo, & in alia decisione huius causa in fin.

7. Præterea Domini considerabant, quod Laurentius fuit de quibusdam delictis inquisitus, & diffamatus, ve in summ. Arnoldi numer. 10. & seqq. unde ne generentur scandala in populo, esset ex hoc solum certis paribus repellendus; neque eligendus est is, qui causam scandali in populo prætribuit est, etiam quod nullum defectum patetur, ad trad. per Abb. in cap. 1. num. 6. & seqq. de elect. Fr. Sigismund. à Bononia de elect. dub. 45. num. 7. & 8. Rot. coram Seraph. decis. 5. 16. num. 4. & ad hunc effectum non requiruntur probations concludentes, sed facili sunt leuiores, & quales afferuntur pro parte Arnoldi, cum non agatur de priuando Laurentium Beneficio obtento, sed de eo repellendo ab obtinendo, Paris. de confid. 9. 64. num. 15. Add. ad sanct. mem. Gregor. decis. 238. numer. 13. Rot. coram Seraph. decis. 1029. num. 1. in Beneventana parochialis impress. apud Marches. de commiss. part. 1. fol. 297. n. 3. & in Sabinen. concursus impress. ibidem fol. 291. pariter n. 3.

8. Denique Laurentius coelestus dum tradidit ante factam electionem mandatum ad consentendum electioni de se facienda, & ad protestandum ut in summ. Arnoldi num. 1. incidit in ambitionis culpam, quæ sufficit, ut ipsius electio attendi non debat, cap. in scripturis 8. quest. 1. cap. cum post, vbi Gloss. verb. requisitum de elect. Fr. Sigismund. à Bonon. dub. 41. num. 1. & seqq. aliquique relati à Barbo. de iur. Eccles. uniuers. lib. i. cap. 19. num. 237. Castellin. de elect. Canon. cap. 11. n. 39.

Fuit itaque resolutum constare de bono iure Arnoldi utraque parte informante, &c.

DECISIO LXXXVII.

Sacra Rotæ Romane coram R. P. D. Bichio.

Militen. Parochialis.

Luna 31. Ianuarij 1650.

§. 1 Citationis defectum obstat vltiori executioni sententia late ab Executore Apostolico. Nec non euidenter iustificat, apparet in alia decisione sub die 28. Iunij proximi præteriti coram me edita, quæ hodie reuise & confirmata fuit.

2. Erat enim necessaria citatio Iosephi, quem ex capite homicidij incapacem esse huic Parochialis Ceratulus Aduersarius narravit Papæ in literis sue prouisionis, tam inspectis verbis literarum Apostolicarum, ibi, vocato dito Iosepho, quæ vt concepta per ablatuum absolutione inducunt conditionem, & formam, eaque non adimplenta, processus est nullus, Rot. dec. 707. num. 2. fin. p. 1. 3. recen. quām atenta dispositione iuris, cum regulariter, quoties gratia tendit in præiudicium intrinsecum alterius, illius citato coram Executore requiratur, vt præter allegatos in alia decisione, fuit dictum in Gallien. Prioratus 5. Iunij 1649. §. penultimo coram me.

3. Citatio autem facta, per affixionem ad duas nullius momenti est, non præcedente citatione personali Clem. 2. de re iudic. Seraph. dec. 1276. n. 4. Et gratias ex aduerso dicitur adhibitas prīus fuisse diligentias, in loco soliti domicilij Iosephi, quo casu, sublecta præsumt comparitione citati sustineri citationem dixit Rot. penes Comitulum dec. 125. n. 2. & 3.

4. In iustitia pariter euidenter est, quia coram Executore iustificata non fuit narratio homicidij plenè, & concludenter, vt debuit, cum sit fundamentum gratiae, sed solum exhibita sententia condemnatoria Iosephi ad tritem, quæ vt lata in contumaciam delictum non probat ex allegatis in prima dec. §. 5. in casu, quibus adduntur aliae due relate à Farinac. in prox. q. 1. 16. post n. 9. 2.

5. Eo minus quia eadem sententia, ex capite nullitatis, & iniuriae reuocata nouissime fuit A.C. & insuper condemnatus accusator ad perpetuas tritemes ob calumniam accusationis, & falsitates commissas: Etiam simulando quod contra Iosephum fuisse executum monitorum ad comparendum coram iudice; qui ipsum, vt supra, in contumaciam ad tritemes condemnauit. Vnde communice, quod processus ille criminalis compilatus fuit calumnioso contra Iosephum sine eius citatione; sine qua Index criminalis, ne dum ad sententiam, sed nec ad inquisitionem potuit procedere quando, vt hic, ad instantiam partis procedebatur; quicquid dicendum esset, si fuisse processum ex officio, vt distinguendo ex sententia Aretin. tradit. Boff. in prax. sit. de inquis. n. 7. facit Farin. conf. 111. n. 11. lib. 2.

6. Sed obstat quod licet sententia lata in contumaciā non probet delictum, eo tamen non comparente intra annum probet priuationem, quæ sufficit vt declarauit Rota in Romana Beneficiat. S. Petre 16. Iunij 1561. coram Oradim. impress. post. 2. volumen, conf. Farinac. decis. 3. n. 5. & tradit. Luther. de re benef. lib. 1. q. 18. n. 168. ian. 166. Vnde dixerat, hoc procedere quamvis post annum, reus ex Principiis rescripto admisitus fuisse ad purgandam contumaciā, quia rescriptum non tollit ius quæsumum ex annuali mora in comparendo quam nocere etiam, quando ex ipsa lectura inquisitionis, & processus constat euidenter de eius nullitate, tradit. Farinac: conf. 111. n. 13. in fine. & n. 1. lib. 2.

7. In casu namque nostro hæc non applicantur, quia

Ee 4 nec

Decisions Nouissimæ

332

nec versamur in terminis sententiae latæ in contumaciam, cum in rei veritate nuper probata, nusquam contra Iosephum transmissum fuerit; & executum monitorium, & alioquin contumacia non contrahatur, *l. contumacia* § 7. ff. *de rei iud.* Seraphin. *decis.* 972. n. 12. Rota *decis.* 254. num. 5. part. 6. *reven.* neque solum Iosephus post annum comparuit, sed etiam obtinuit sententiam reuocatoriam primæ sententiae, cum omnibus inde sequitis, qua proinde habeatur, ac si facta non fuisset, ut in terminis Rota in Romana *Capitulatus S. Angeli* 17. Maij 2567. *coram Corte imperiæ* post Farinac. *in prax.* q. 11. *scilicet* n. 92. col. 3. *in fine*, ibi, & non constat de reuocatione illius.

8. Tandem non obstat, quod sola pendentia iudicij criminalis, propter infamiam saltem facti, quam Iosepho irrogabat, efficeret, ne ei Ordinarius potest hanc Parochiale conferre *c. omnip. de accusat.* cum aliis allegat à Garzia de beneficii, part. 7. c. 8. n. 6. Nam responderetur primo, quod ad hunc effectum iudicium criminale per columnam ut in caù nostro, motum, ac instrumentum non reuelat. Felin. *in d.c. omnipotens* n. 3. *vers. limitata.* Ne alias apertari via cuiilibet maleculo impediendi personis honestis consecutionem beneficiorum, & bene in *d. cap. omnipotens*, adiutavit August. Barbol. *sub n. 2. vers. & limitatur.* Et conferunt tradita à Nauarro *conf. 2.1.* *sub num. 6. de hereticis*, vbi quod ad impedendum, nec criminaliter denuntiatum de aliquo delicto eligi possit ad dignitatem, seu officium requiritur semiplena probatio delicti. Sic etiam Mirand. & alii relati à Modern. Parnensis, *in conf. regal. resolut.* 26. *num. 2.2.* & a Modern. Clusino *de canon. elect. disp. 1. conr. 1. num. 5. & 8.*